
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GESTIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE -
VERDE PUBBLICO, SVILUPPO SOSTENIBILE, TUTELA DEGLI ANIMALI

DETERMINAZIONE

N. 636  del  19/04/2022

Oggetto : SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE,  DISINFEZIONE E  DISINFESTAZIONE DA ESPLETARE  IN  AREE

PUBBLICHE  E  STRUTTURE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI

CONTRATTO E IMPEGNO - CIG 890962899C

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
• con le Determinazioni Dirigenziali n. 1073 del 06/10/2021 ed n. 151 del 01.202022 è stata approvata la

determina  a  contrarre  unitamente  al  capitolato  speciale  d’appalto  per  il  Servizio  di  Derattizzazione,
Disinfestazione e Disinfezione da espletare  in  aree pubbliche e strutture di  proprietà  comunale -  CIG
890962899C, per un importo a base d’asta di  € 150.400,00 e  € 5.000,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

• con  Determinazione  n.  1194  del  02/11/2021  del  Dipartimento  I  (Settore  Gare  e  Contratti)  è  stata
approvata  la  lettera  d’invito/disciplinare  di  gara  e  relativi  allegati  e  indetta  la  gara  per  l’affidamento
servizio di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione nel territorio del Comune di Terracina per altri 5
(cinque) CIG: 890962899C mediante procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara ai
sensi di quanto previsto dall’art. 63 del Dr Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  566 del  07/04/2022  è  stata  data  efficacia  all’aggiudicazione per  il
servizio  in  argomento  alla  società  CE.SAN  S.r.l.  P.IVA  e  C.F.  02462950607,  con  sede  legale  in  Via  S.
Spaventa, 5 – CAP 03043 – Cassino (FR),  la  quale ha presentato il  maggiore ribasso d’asta del valore
percentuale di 28,58%;

Ritenuto, pertanto:
• di impegnare le relative somme a favore della società CE.SAN S.r.l. - P.IVA e C.F.  02462950607;
• approvare il  relativo schema di  contratto, allegato al  presente provvedimento, di  cui  costituisce parte

integrante e sostanziale; 
• prenotare altre somme per eventuali interventi extra, non previsti dal C.S.A.;

Visto l’art.  163  del  TUEL  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  l’esercizio  provvisorio  del  bilancio  (articolo  così  
sostituito dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014;

Considerato altresì:
• che  nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l'assolvimento  delle

obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali  certi e gravi  all'ente o può assumere impegni di  spesa corrente nel  limite



mensile  di  un  dodicesimo  della  spesa  prevista  per  ogni  programma  nel  secondo  anno  del  bilancio
dell’anno precedente detraendo dalle somme previste quelle già impegnate;

• che tale spesa è obbligatoria e non rientra tra quelle frazionate in dodicesimi;

Dato atto che  non esistono cause di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art.  6  bis  della  legge  241/1990,  introdotto  dall’art.  1,  comma  41,  della  legge  190/2012  e
contestualmente  si  attesta  l’assenza  di  vincoli  di  parentela  con  il  contraente  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013;

Richiamate le linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 Ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

Vista la declaratoria di completezza istruttoria del R.U.P.

Visti  lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
Visto     il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
Visto     il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
Visto il disposto del punto 5.1 del Principio Contabile applicato della Contabilità Finanziaria, come 
       riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
Visto   il decreto sindacale recante prot. n. 64543 del 28/09/2021, con il quale al sottoscritto è stato conferito
l’incarico dirigenziale e correlativa responsabilità tecnico-gestionale della Direzione del Dipartimento  IV  -  Area
Ambiente, Sviluppo Sostenibile, Verde Pubblico, Urbanistica ed Edilizia;

Ritenuta  la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse: 

1) di impegnare la somma complessiva € 137.147,15 IVA 22% compresa nel modo seguente:

Capitolo
Esigibilità

2022 2023 2024 2025 2026 2027

281 € 20.572,07 € 27.429,43 € 27.429,43 € 27.429,43 € 27.429,43 € 6.857,36

Ditta CIG Codice fiscale Partita Iva Esigibilità Importo
CE.SAN S.r.l. 890962899C 02462950607 02462950607 2022 € 20.572,07

sulle prenotazioni di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 1073 del 06/10/2021 e n. 151 del 31/01/2022;

2)  di  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto stabilito  dal  D.  Lgs.  n.  118/2011 –  allegato  n.  4/2,  che l’esigibilità  delle  
obbligazioni giuridiche riferite all’impegno di spesa 2022 verrà a realizzarsi entro il 31.12.2022;

3) di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli anni 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 saranno esigibili entro gli
anni 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027;

4) Conseguentemente, di ridurre:
a. la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2022 di € 7.866,13;
b. la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2023 di € 10.488,17;
c. la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2024 di  € 10.488,17;

 d. la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2025 di  € 10.488,17;
e. la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2026 di  € 10.488,17;
f.  la prenotazione di spesa 2021.99, esercizio imputazione 2027 di  € 2.622,04;

5) di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, il QTE risulta essere il seguente:

IMPORTO DEL SERVIZIO TOTALE



Base d’asta € 150.400,00

Sicurezza € 5.000,00

Ribasso d’asta (28,58%)  - € 42.984,32

TOTALE  € 112.415,68

SOMME A DISPOSIZIONE € 52.964,47

Compensi art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 3.008,00

Iva 22% € 24.731,47

MAV €225,00

Altre spese € 25.000,00

TOTALE € 165.380,15

6)  di  prenotare le  somma complessiva di  € 3.008,00,  relativa ai  compensi  art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016, nel  
modo seguente:

Capitolo
Esigibilità

2022 2023 2024 2025 2026 2027

281 €  1.154,32 € 436,16 € 436,16 € 436,16 € 436,16 € 109, 04

7)  di prenotare la somma complessiva di  € 25.000,00  per eventuali interventi extra, quali, a titolo di esempio,  
sanificazioni Covid-19,  nel modo seguente:

Capitolo
Esigibilità

2022 2023 2024 2025 2026 2027

281 €  3.750,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 1.250,00

8) di approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;

9)  di dare atto che il collaboratore amministrativo del R.U.P. risulta essere l’I.A. Elisa Rinaldi;

10)  di  nominare come  D.E.C.  l’Istruttore  Direttivo  Tecnico,  Ing.  Alfredo  Sperlonga  e  come  collaboratrice  
amministrativa, l’I.A. Elisa Rinaldi;

4) di dare atto che il presente provvedimento:
a. è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;
b. è trasmesso al Dirigente  del Dipartimento  Finanziario  per gli adempimenti di cui all’art. 28 del

vigente Regolamento di contabilità;
c. va pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE  del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Roberto Biasini

__________________________________________________________________________________



Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


